绵阳市儿童保健医疗质量控制中心文件
绵儿保质控发〔2023〕5 号

绵阳市儿童保健医疗质控中心

关于 2023 年第 1 次质控检查结果通报

市各相关医疗机构：

为进一步加强儿童保健医疗质量控制与评价工作，保障医疗质量安

全，促进儿童保健学科建设，绵阳市儿童保健医疗质量控制中心按照

2023年度工作计划安排, 于2023年 4月~6月分别对绵阳市中医院、绵

阳市涪城区妇幼保健院、梓潼县妇幼保健院、梓潼县人民医院等4家医

疗机构开展了医疗质量控制检查及指导工作，现将有关检查结果通报于

后（见附件）。各受检单位务必针对存在的问题，对照医疗质量控制标准

认真整改，并于2023年 7月15 日前将整改情况（电子版与纸质版）报

送绵阳市儿童保健医疗质量控制中心。质控中心将对于此次检查存在问题

的医院再次进行回访，督查整改情况。

联系人：张淑英 13378160599 电子邮箱：405051447@qq.com

附件：2023年第1次儿保质控检查结果及整改建议

绵阳市儿童保健医疗质量控制中心

2023.06.21

附件

绵阳市儿童保健质量控制中心

2023 年第 1 次儿保质控检查结果及整改建议

一、检查内容

儿保质控的管理，包括人员资格及要求、诊室设置要求、医疗服

务内容与服务能力、机构内部管理、信息统计等。

二、评分（满分 100分）及存在问题

（一）绵阳市中医院

总分：85分

1、人员配置：-2分

2、婴幼儿及学龄前儿童保健指导内容欠规范：-1分

3、高危儿管理欠规范，存在漏筛、漏管：-4分

4、儿童心理行为保健欠规范，存在漏筛、漏管：-4分

5、营养性疾病专案管理欠规范，存在漏筛、漏管：-4分

（二）绵阳市涪城区妇幼保健院

总分：86分

1、人员资质：-2分

2、新生儿保健工作记录不规范：-1分

3、未开展儿童心理行为保健：-8分

4、高危儿、疑难病例讨论及业务学习欠规范：-3分

（三）梓潼县人民医院

总分：75分

1、人员配备：-2分

2、门诊分区、候诊场所、房屋要求未达到标准：-3分

3、高危儿管理欠规范，无专职医师开展高危儿干预管理：-6分

4、未开展心理行为发育异常儿童管理：-8分

5、营养性疾病管理欠规范，无专职医师开展随访：-6分

（四）梓潼县妇幼保健院

总分：90分

1、未规范开展心理行为发育异常儿童管理：-4分

2、高危儿管理欠规范，存在漏筛、漏管：-4分

3、营养性疾病管理存在漏筛、漏管：-2分

三、整改建议

（一）绵阳市中医院

1、加强人员配置

2、进一步提高医疗服务内容与服务能力，做好高危儿管理、儿童心

理行为保健及营养性疾病专案管理规范化

（二）绵阳市涪城区妇幼保健院

1、进一步完善心理行为发育异常、营养性疾病、儿童生长发育异常

儿童等的随访管理

2、加强人员培训

（三）梓潼县人民医院

1、加强儿童保健人员配置

2、改善场地设施设备

3、进一步提高医疗服务内容与服务能力，做好高危儿管理、儿童心

理行为保健及专案管理规范化

（四）梓潼县妇幼保健院

进一步提高医疗服务内容与服务能力，做好高危儿管理、儿童心理行

为保健、生长发育异常及营养性疾病等专案管理规范化

	绵儿保质控发〔2023〕5号
	二、评分（满分 100 分）及存在问题
	三、整改建议